
 
Provincia di Foggia 

 
Pag. 1 di 5 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE  

 

OGGETTO: Provvedimento Autorizzativo Unico Regionale (P.A.U.R.) di cui all’art. 27-bis 

D.Lgs. 152/2006, relativo a: 

 un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica (n. 

4 torri), di potenza nominale pari a 18.40 MWp, comprensivo delle opere e 

infrastrutture connesse, da realizzarsi nel Comuni di Foggia, San Severo 

(FG) e Rignano Garganico (FG), località “Canale Duanera - Mass.a 

Zingariello - Il Maraone”, costituite da: 

 sottostazione elettrica di trasformazione 150/30 kV in agro di Foggia 

località Sprecacenere; 

 collegamento mediante cavo a 150 kV alla Stazione Elettrica utente della 

Società Margherita Srl (realizzata in forza dell’AU giusta D.D. Puglia n. 

43 del 30/09/2015), per il successivo collegamento alla Stazione 

Elettrica a 380/150 kV della RTN di Foggia. 

Proponente: TECNOWIND1 SRL (cod. pratica 2020/00103/VIA) 

 

Settore  ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE  

Dirigente DOTT. GIOVANNI D'ATTOLI 

    

La Determinazione richiede impegno di spesa: NO 

La Determinazione contiene dati sensibili: NO 

  

I L  D I R I G E N T E  

Premesso che: 

 

- con L.R. 12 aprile 2001 n. 11 “Norme sulla valutazione di Impatto Ambientale” la Regione 

Puglia disciplina le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) in attuazione della 

direttiva 85/337/CEE modificata dalla direttiva 97/11/CE; 

 

- la Regione Puglia con L.R. n. 17 del 14/06/2007 ha reso operative, dal 01/07/2007, le deleghe 

già disposte con L.R. del 30/11/2000, n. 17, in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 

112/98, tra cui la delega relativa all’espletamento delle procedure di “Valutazione di Impatto 

Ambientale” (VIA) e di “Valutazione di Incidenza”; 

DET 2021/0001449 del 19/10/2021

Prot. 2021/0051428 del 19/10/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 2 di 5 

 

 

- ai sensi e per gli effetti della medesima Legge questo Ente, con Delibera di Giunta n. 637 del 

10/10/2007, ha istituito il Comitato per la VIA; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l’art. 27-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l’art. 2 comma 2 bis della L.R. n. 17/2007 introdotto dalla L.R. n. 33/2021 a mente del quale 

“Nelle more dell’approvazione di una disciplina normativa organica e unitaria di riordino delle 

funzioni in materia ambientale, la delega di cui al comma 2 va interpretata nel senso di ritenere 

che rientrino nella stessa anche le funzioni amministrative correlate all’adozione del 

Provvedimento autorizzatorio unico regionale (PAUR) di cui all’articolo 27-bis del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), nonché ogni altra funzione 

amministrativa demandata all’Autorità competente. Per l’effetto, tale delega è da intendersi estesa 

anche in relazione ai procedimenti di VIA e di PAUR le cui istanze risultano già inoltrate agli enti 

delegati e sono ancora in corso oppure i cui procedimenti avviati risultano conclusi alla data di 

entrata in vigore della presente legge…”; 

 

Vista l’istanza presentata dalla società Tecnowind1 srl in data 29/02/2020 prot. n. 9329 per la 
per la realizzazione e l’esercizio di un impianto eolico e relative opere di connessione composto da 
n. 8 aerogeneratori in agro di Foggia, San Severo e Rignano Garganico in località “Canale Duanera- 
Mass.a Zingariello – il Maraone”; 
 

Visto l’Avviso al pubblico, il Progetto, lo Studio di Impatto Ambientale (S.I.A.), la 

Documentazione e gli elaborati previsti dalle normative di settore per il rilascio delle autorizzazioni 

e degli atti di assenso richiesti dal Proponente per la realizzazione e l’esercizio del progetto; 

 

Atteso che, nei termini di cui al comma 4 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., non sono 

pervenute osservazioni da parte del pubblico; 

 

Considerato che il Settore Assetto del Territorio e Ambiente in qualità di Autorità Competente ha 

individuato le amministrazioni/enti potenzialmente interessati ad esprimersi sulla realizzazione e 

sull’esercizio del progetto; 

 

Vista la nota prot. n. AOO_159/05/08/2020/0005598 ns. prot. n. 34353 del 07/08/2020 con la quale 

la Regione Puglia – Servizio Energia - ha comunicato la procedibilità dell’istanza di A.U. ed il 

positivo riscontro in data 17/02/2021 della società proponente alla richiesta di integrazione della 

Provincia del 20/01/2021; 

 

Considerato che: 

 

- la Società istante ha depositato la documentazione richiesta per l’adeguamento di alcuni 

elaborati progettuali alla luce delle modifiche apportate, resesi necessarie per ottemperare a 

quanto espresso da alcuni Enti in sede di Conferenza di Servizi del 09/04/2021; 

 

- questo Settore con nota prot. n. 39444 del 01/08/2021 ha trasmesso il verbale della Conferenza 

di Servizi tenutasi in data 26/07/2021, durante la quale è stato espresso giudizio favorevole di 

Valutazione d’Impatto Ambientale relativamente a n. 4 aerogeneratori; 

 

DET 2021/0001449 del 19/10/2021

Prot. 2021/0051428 del 19/10/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 3 di 5 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 919 del 15/06/2021 è stato rilasciato ai sensi dell’art. 91 

delle N.T.A. del PPTR, l’accertamento di compatibilità paesaggistica per l’intervento in 

oggetto; 

 

- le sedute della Conferenza di Servizi si sono regolarmente tenute in data 09/04/2021, 

09/06/2021 e 26/07/2021 e che i relativi verbali sono stati pubblicati nel sito web provinciale; 

 

- la Conferenza di Servizi ha ritenuto che sussistono le condizioni per la formulazione di un 

Giudizio favorevole di compatibilità ambientale ed approvare il progetto; 
 

Ritenuto di valutare favorevolmente la compatibilità ambientale del progetto presentato, così come 

integrato e modificato nel corso del procedimento, nel rispetto delle condizioni ambientali prescritte; 

 

Visti i titoli abilitativi acquisiti, necessari per la realizzazione e l’esercizio del progetto, allegati 

al presente atto quali parti integranti e sostanziali: 

- Autorizzazione Unica di cui all’art. 12 del D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i., 

rilasciata dalla Regione Puglia n. 198 del 08/10/2021; 
 

Visti i pareri e gli atti di assenso espressi ed acquisiti, come analiticamente indicati 

nell’Autorizzazione Unica allegata al presente provvedimento; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, della Legge 241/90 s.m.i., si considera acquisito 

l’assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia partecipato alle 

riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, 

ovvero abbia espresso un dissenso non motivato in ordine al progetto; 

 

Visto il Decreto Presidenziale n. 6 del 15/04/2021, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è stato 

individuato quale responsabile del Settore Assetto del Territorio e Ambiente il dirigente Dott. 

Giovanni D'Attoli. 

Visto il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021/2023, redatto in conformità delle 

vigenti normative ed approvato con deliberazione di C.P. n. 17 del 04/08/2021, esecutiva ai sensi di 

legge; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli 

stessi del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli incarichi; 

Vista la deliberazione del Presidente n. 134 del 31/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  

è stato approvato il PEG – Piano della Performance 2021/2023 definitivo, con l'attribuzione ai 

Dirigenti degli obiettivi, risorse e responsabilità gestionali;  

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 

servizio; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

DET 2021/0001449 del 19/10/2021

Prot. 2021/0051428 del 19/10/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 4 di 5 

 

D E T E R M I N A  

- di concludere positivamente il procedimento avviato in data 29/02/2020 dalla società 

TECNOWIND1 SRL per l’approvazione del progetto come di seguito indicato: 

 un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica costituito da 

n.4 aerogeneratori di potenza nominale complessiva pari a 18,40 MWe, sito nel territorio 

comunale di Foggia, San Severo (FG) e Rignano Garganico (FG), località “Canale Duanera- 

Mass.a Zingariello – il Maraone”; 

 sottostazione elettrica di trasformazione 150/30 kV in agro di Foggia località Sprecacenere; 

 collegamento mediante cavo a 150 kV alla stazione elettrica utente della società Margherita 

per il successivo collegamento alla stazione elettrica a 380/150 kV della RTN di Foggia; 

 

 di pronunciare un giudizio favorevole di compatibilità ambientale nel rispetto delle 

prescrizioni stabilite dal Comitato VIA, la cui efficacia temporale è fissata in anni 5 (cinque); 

 

- di autorizzare la realizzazione/costruzione e l’esercizio di: 

 un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica costituito da n. 

4 aerogeneratori di potenza nominale complessiva pari a 18,40 MWe, sito nel territorio 

comunale di Foggia, San Severo (FG) e Rignano Garganico (FG), località “Canale Duanera- 

Mass.a Zingariello – il Maraone”; 

 sottostazione elettrica di trasformazione 150/30 kV in agro di Foggia località Sprecacenere; 

 collegamento mediante cavo a 150 kV alla stazione elettrica utente della società Margherita 

per il successivo collegamento alla stazione elettrica a 380/150 kV della RTN di Foggia; 

 nel rispetto dei seguenti titoli abilitativi acquisiti e sostituiti dal presente provvedimento, 

allegati quale parte integrante e sostanziale: 

 Autorizzazione Unica di cui all’art. 12 del D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i., 

rilasciata dalla Regione Puglia n. 198 del 08/10/2021; 

 

 di precisare che, ai sensi dell’art. 27-bis, comma 9, del D.Lgs. 152/2006, il rispetto dei termini 

e delle condizioni e misure supplementari contenute nei titoli abilitativi di cui al precedente 

punto è effettuato dalle rispettive Autorità competenti con le modalità previste dalle relative 

disposizioni di settore; 

 

 di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’Autorità Competente; 

 

 di precisare che i termini di efficacia del giudizio di compatibilità ambientale e di tutti i titoli 

abilitativi acquisiti e sostituiti con il presente provvedimento, decorrono dalla data di 

comunicazione della sua avvenuta adozione e pubblicazione; 

 

 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 14 

quater, comma 3 della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

 di disporre la notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati; 

 

DET 2021/0001449 del 19/10/2021

Prot. 2021/0051428 del 19/10/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               



 
Pag. 5 di 5 

 

 di provvedere, ai sensi del comma 11 dell’art. 16 della L.R. 12 aprile 2001 n. 11, alla 

pubblicazione dell’estratto del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia. 

 

Allegato: 

 Autorizzazione Unica Regionale n. 198 del 08/10/2021. 

  

 

 I L  D I R I G E N T E  

 Dott. Giovanni D'Attoli 

 

 Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice 
dell'amministrazione digitale”. 
Copia stampabile contrassegnata elettronicamente a fondo pagina 
mediante timbro digitale conforme all’art.23 comma 2-bis dello 
stesso codice 

 

 

DET 2021/0001449 del 19/10/2021

Prot. 2021/0051428 del 19/10/2021
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE               


